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[Dyremose] 

turgasnet, dels danne grundlaget for en sene- 
re eksport. 

Også andre virksomheder har så hurtigt 
som muligt efter DONGs offentliggørelse af 
betingelserne erklæret deres interesse for at 
deltage i dele af projektet. Det er derfor 
mærkværdigt, at energiministeren nu ifølge 
dagspressen siger, at tiden er ved at være 
knap, og at det er tvivlsomt, om danske er- 
hvervsvirksomheder kan leve op til kvalitets- 
kravene. 

Ministeren må derfor erklære, at han ikke 
er citeret korrekt, og at danske virksomheder 
kan regne med en positiv og fair behandling 
ved de kommende licitationer, således at na- 
turgasprojektet kommer til at belaste beta- 
lingsbalancen mindst muligt. 

Dyremose (KF): 
Det har hele tiden været tanken, at meget 

store dele af arbejdet med naturgasprojektet 
skulle gennemføres af danske virksomheder. 
Det er derfor rystende for erhvervslivet, som 
er meget interesseret i at deltage i dette pro- 
jekt, at se, hvordan energiministeren i et kon- 
kret tilfælde uden overhovedet at diskutere 
sagen med de berørte virksomheder afviser, 
at visse er kompetente, idet ministeren samti- 
dig forsøger at affærdige yderligere diskussi- 
on med . . .  

Formanden: 
Jeg må henstille, at fotograferne ikke læ- 

ner sig så meget ud, at de falder ned i hove- 
det på skatteministeren. Der er i øvrigt tale 
om et brud på reglerne. 

Dyremose (KF): 
Ja, jeg var ved at sige, at energiministeren 

afviser, at de danske virksomheder er kom- 
petente til at udføre den opgave, og forsøger 
at affærdige yderligere diskussion med, at 
gasprojektet er ved at være i tidnød. Det 
konkrete tilfælde, jeg tænker på, drejer sig 
om produktion af gasrør, hvor virksomheder- 
ne Phønix og Tjærekompagniet i samarbejde 
med Naturgas Syd har udarbejdet et projekt, 
som de er villige til at investere 100 mill. kr. 
i og garantere for sikkerhed, garantere for 
kvalitet og garantere for planmæssig levering 
mod at være garanteret at kunne sælge røre- 
ne til verdensmarkedsprisen. 

Om dette projekt siger energiministeren 
ifølge Aktuelt den 1. februar: 

»Det er ikke tilstrækkelig professionelt, og 
jeg må kræve, at der er et mere veldokumen- 
teret projekt, inden vi kan gå nærmere ind i 
det.« 

Det lyder ikke særlig positivt, og. det lyder 
heller ikke særlig forhandlingsvenligt. 

Senere i samme interview henviser energi- 
ministeren til, at hele planlægningen ligger i 
hænderne på DONG, som skal vurdere pro- 
jektet med de aktuelle firmaer. Men hvordan 
er så DONGs holdning? Ifølge Jyllands- 
Posten, også den 1. februar, mener direktør 
Gerhard Jensen fra DONG, at det 'er umuligt 
at starte dansk produktion på så kort tid, og 
han tilføjer -  tilsyneladende fornærmet: 

»Vi så først rapporten i januar, og det må 
tages som udtryk for, at man har villet holde 
os udenfor. Vi vil derfor ikke tager initiati- 
ver. Jeg anser i øvrigt projektet for ureali- 
stisk.« 

Det vil sige, at energiministeren henviser 
til DONG, der tilsyneladende er fornærmet 
og i hvert fald ikke vil tage initiativer til at 
hjælpe danske virksomheder i gang med at 
levere til dette projekt. Sådan kan man sim- 
pelt hen ikke behandle det erhvervsliv, som 
ministeriet og som DONG selv har opfordret 
til at være interesseret i projektet, når virk., 
somhederne kommer og erklærer sig villige 
til at investere 100 mill. kr. i produktionen. 

Derfor håber jeg, at ministeren er fejlcite- 
ret og vil bekræfte, at Phønix og Tjærekom- 
pagniet stadig væk er seriøst inde i billedet, 
således at disse virksomheder og andre dan- 
ske virksomheder kan have tillid til, at rege- 
ringen tror på dansk erhvervslivs evne til at 
møde udfordringerne. 

Formanden: 
Det er ikke så svært at beregne to minut- 

ter, at man behøver at overskride taletiden så 
meget. 

På energiministerens vegne svarer industri- 
ministeren. 

Energiministeren (Erling Jensen, fg.): 
I energiministerens fravær har han bedt 

mig understrege, at det fortsat er regeringens 
mål, at danske virksomheder får så stor en 
del af leverancerne til det danske naturgasnet 
som overhovedet muligt. Det er herved en 


